
 

 

朝夕の涼しい風に秋を感じられるように

なりました。２学期がスタートして１か月

が経ちました。どの学年も、落ち着いたス

タートが切れており、各教室では一生懸命、授業を頑張っている姿

が見られます。また、５年生は間近に迫った海の学習、６年生は修

学旅行に向けた取組が佳境を迎えています。同時並行で、学習発表

会に向けた取組も始まり、休み時間には様々な楽器の音色が音楽室

から聞こえてきます。子ども達は、それぞれの目標に向けて、自分

自身をアップデートしようと頑張っています。ご家庭でも、お子さ

んの頑張りが見られたら、褒める・認める・励ます声かけをよろしくお願いします。 

 

 

４月に３年生以上で実施した全国・県学力調査の結果が返ってきました。教員で結果を

分析しましたのでお伝えします。児童の学力向上や教員の授業改善に生かしてまいります。 

 国語（○得意なこと ●苦手なこと） 算数（○得意なこと ●苦手なこと） 

３
年
生 

○漢字を読む 

●漢字を書く 

●内容のまとまりがわかるように文章を

書く 

○基本的な計算問題 

●時間と時刻を求める 

●図形の構成要素に着目し、式や言葉

で説明する 

４
年
生 

○漢字の読み書き 

○説明文の内容の読み取り 

●文章を読んで自分の意見を含めて記述

する 

○図形の読み取り 

○基本的な計算問題 

●基にする量の何倍かを求める問題 

●答えを選んだ理由を説明する 

５
年
生 

○聞き取り問題 

○物語文の読み取り 

●漢字を書く 

●条件付きの文章を書く 

○小数や分数のしくみ 

○ひし形の作図 

●角の大きさ 

●情報量が多い問題の読み取り 

６
年
生 

○時間や事柄の順序を考え内容を捉える 

○文章を読み適切な言葉を選択する 

●３つの条件をふまえて作文を書く 

●同音異義語の漢字を書く 

○グラフの読み取り 

○分数の計算 

●分数の仕組み 

●答えの根拠を式や言葉で説明する 

鏡野町立南小学校 

第４１７号 

令和７年９月３０日発行 

 

 

学びに向かう子ども達 

学力調査の結果をお知らせします 

５年生 国語で対話中 

３年生 プラント５見学 

２年生 図書館見学 



 

 ９月１２日（金）に今年度２回目の地域協働活動推

進委員会が開かれました。コーディネーターの阿形さ

んと芳野公民館長の島袋さん、郷公民館長の山田さん

と１学期の活動についての総括と今後の活動方針に

ついて話し合いました。（〇成果 ●課題） 

○１学期はボランティアとして多くの地域、保護者の皆様にお世話になった。 

○参加してくださった方から「先生の大変さが分かった」「保護者同士のつながりができ

た」「ボランティア自身も楽しもう」など、前向きなご意見が聞かれた。 

●夢応援団活動への大人の参加者を増やしたい。 

●ボランティアの方に、子ども達を支えてくださる視点を明確に示すと良い。 

 

 

９月も多くの地域、保護者の皆様方にお世話にな

りました。写真で紹介します。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

地域とともにある学校づくり～毎日が参観日～ 

地域協働活動推進委員会 

あいさつ運動 絵画指導 

ミシン補助 

音楽補助 

草刈り 

図書館整備 

熟議中です！ 

日 曜

1 水

2 木

3 金

4 土

5 日

6 月

7 火

8 水

9 木

10 金

11 土

12 日

13 月

14 火

15 水

16 木

17 金

18 土

19 日

20 月

21 火

22 水

23 木

24 金

25 土

26 日

27 月

28 火

29 水

30 木

31 金

海事研修 14:30 15:35

全校朝の会
5年短４

13：40
5年のみ
14：30

15:35

学校行事 下校時刻

海事研修 15:15 −

14:30 15:35

14:30 15:35

− −

− −

5年稲刈り5，6校時（予備日10／14）
交通指導　安全点検　ロング昼休み

14:30 15:35

− −

人権参観日・学級懇談・PTA校内研修会・学校
運営協議会　短５

14:40
1～５年

15:40
6年

委員会　短5（4年）
図書館整理ボランティアAM

14:30 15:35

14:30 15:35

修学旅行　秋の遠足（１～4年）
集金振替日

15:15 −

− −
スポーツの日 − −

− −

− −

修学旅行　5年学P給食試食会 14:30 15:35

6年短４
13:40
6年のみ
14:30

15:35

職員会議⑩　短5　定時退勤日
ALT来校5－1　5－2　1年　2－1　2－2

14:15 −

クラブ⑤ 14:30 15:35

14:30 15:35

14:30 15:35

− −

14:30 15:35

南っ子タイム
ALT来校4年　6－2　6－1　3年

14:30 15:35

− −

１１月
   ４日（月）全校朝の会　　５日（水）学習発表会予行・反省会　６日（木）委員会⑦短５（4年）
　　　　  ７日（金）学習発表会　　　 １０日（月）交通指導・安全点検・巡回相談　　１１日（火）企画
　　　　１２日（水）校内研修  　　１３日（木）クラブ⑥　　１４日（金）ロング昼休み
              17日（月）集金振替日   １８日（火）避難訓練③　　１９日（水）職員会⑪　定時退勤日
             ２０日（木）クラブ⑦　  ２１日（金）5年社会見学（三菱）　２５日（火）交通指導
　　　  ２６日（水）校内研修　　２７日（木）委員会⑧短５（4年）　２８日（金）南っこタイム⑤

芸術鑑賞会 14:30 15:35

久苫科学研究発表会（久米南町役場コミュニ
ティーセンター）

14:30 15:35

14:30 15:35

15:15 −

南っ子チャレンジカード

ボランティアに入ってくださる皆様へ 
いつもありがとうございます。子ども達を見ていた
だく際に、お願いしたいことをお伝えします。 
① 子ども達の良いところを見つけてプラスの声かけ
をお願いします。 

② できるだけ自分の力でできるよう、見守っていただ
けるとありがたいです。困っている子がいたら支援
をしてあげてください。 

③ ボランティア中に知り得た情報の発信はお控えく
ださい。      以上、よろしくお願いいたします。 


