

义 報

南小

鏡野町立南小学校 第417号 令和7年9月30日発行

学びに向かう子ども達

朝夕の涼しい風に秋を感じられるようになりました。 2 学期がスタートして I か月が経ちました。どの学年も、落ち着いたス





タートが切れており、各教室では一生懸命、授業を頑張っている姿が見られます。また、5年生は間近に迫った海の学習、6年生は修学旅行に向けた取組が佳境を迎えています。同時並行で、学習発表会に向けた取組も始まり、休み時間には様々な楽器の音色が音楽室から聞こえてきます。子ども達は、それぞれの目標に向けて、自分自身をアップデートしようと頑張っています。ご家庭でも、お子さ



んの頑張りが見られたら、褒める・認める・励ます声かけをよろしくお願いします。

学力調査の結果をお知らせします

4月に3年生以上で実施した全国・県学力調査の結果が返ってきました。教員で結果を 分析しましたのでお伝えします。児童の学力向上や教員の授業改善に生かしてまいります。

	国語(○得意なこと ●苦手なこと)	算数(○得意なこと ●苦手なこと)	
3 年 生	○漢字を読む	○基本的な計算問題	
	●漢字を書く	●時間と時刻を求める	
	●内容のまとまりがわかるように文章を	●図形の構成要素に着目し、式や言葉	
	書く	で説明する	
4 年 生	○漢字の読み書き	○図形の読み取り	
	○説明文の内容の読み取り	○基本的な計算問題	
	●文章を読んで自分の意見を含めて記述	●基にする量の何倍かを求める問題	
	する	●答えを選んだ理由を説明する	
5 年 生	○聞き取り問題	○小数や分数のしくみ	
	○物語文の読み取り	○ひし形の作図	
	●漢字を書く	●角の大きさ	
	●条件付きの文章を書く	●情報量が多い問題の読み取り	
6 年 生	○時間や事柄の順序を考え内容を捉える	○グラフの読み取り	
	○文章を読み適切な言葉を選択する	○分数の計算	
	●3つの条件をふまえて作文を書く	●分数の仕組み	
	●同音異義語の漢字を書く	●答えの根拠を式や言葉で説明する	

地域協働活動推進委員会

9月 | 2日(金)に今年度2回目の地域協働活動推進委員会が開かれました。コーディネーターの阿形さんと芳野公民館長の島袋さん、郷公民館長の山田さんと | 学期の活動についての総括と今後の活動方針について話し合いました。(○成果 ●課題)



- ○Ⅰ学期はボランティアとして多くの地域、保護者の皆様にお世話になった。
- ○参加してくださった方から「先生の大変さが分かった」「保護者同士のつながりができ た」「ボランティア自身も楽しもう」など、前向きなご意見が聞かれた。
- ●夢応援団活動への大人の参加者を増やしたい。
- ●ボランティアの方に、子ども達を支えてくださる視点を明確に示すと良い。

地域とともにある学校づくり~毎日が参観日~

9月も多くの地域、保護者の皆様方にお世話になりました。写真で紹介します。













ボランティアに入ってくださる皆様へ

いつもありがとうございます。子ども達を見ていただく際に、お願いしたいことをお伝えします。

- ① 子ども達の良いところを見つけてプラスの声かけ をお願いします。
- ② <u>できるだけ自分の力でできるよう、見守っていただけるとありがたいです。困っている子がいたら支援をしてあげてください。</u>
- ③ ボランティア中に知り得た情報の発信はお控えください。 以上、よろしくお願いいたします。

10月学校行事

В	曜	学校行事	下校時刻	
1	水	海事研修	15:15	-
2	木	海事研修	14:30	15:35
3	金	全校朝の会 5年短4	13:40 5年のみ 14:30	15:35
4	±		-	-
5	\Box		-	-
6	月		14:30	15:35
7	火		14:30	15:35
8	水	人権参観日・学級懇談・PTA校内研修会・学校 運営協議会 短5	14:40 1~5年	15:40 6年
9	木	委員会 短5(4年) 図書館整理ボランティアAM	14:30	15:35
10	金	5年稲刈り5,6校時(予備日10/14) 交通指導 安全点検 ロング昼休み	14:30	15:35
11	Ϊ		-	-
12	_		-	-
		スポーツの日	-	-
14	火	MANUTE THE CALL ACT.	14:30	15:35
15	水	修学旅行 秋の遠足(1~4年) 集金振替日	15:15	-
16	木	修学旅行 5年学P給食試食会	14:30	15:35
17	金	6年短4	13:40 6年のみ 14:30	15:35
18	±	南っ子チャレンジカード	-	-
19	В	関うチャレンジカート	-	-
20	月		14:30	15:35
21	火		14:30	15:35
22	水	職員会議⑩ 短5 定時退勤日 ALT来校5-1 5-2 1年 2-1 2-2	14:15	-
23	木	クラプ⑤	14:30	15:35
24	金	南っ子タイム ALT来校4年 6-2 6-1 3年	14:30	15:35
25	±		-	-
26	\Box		-	-
27	月		14:30	15:35
28	火		14:30	15:35
29	水		15:15	-
30	木	芸術鑑賞会	14:30	15:35
31	金	久苫科学研究発表会(久米南町役場コミュニ ティーセンター)	14:30	15:35
4.4	0		(+) #BARE	(4/E)